
 
COMUNE DI PREDOSA 

Provincia di Alessandria 

 

Piazza Matteotti 2 – 15077 Predosa (AL) tel. 0131 71224 fax 0131 719889  

c.f. /p.iva 00389860065 - e-mail: sindaco@comune.predosa.al.it 

 

 

Prot. n. 70 

Reg. Ord.  n. 8/175/2022 
 

Oggetto: Emergenza epidemica – Peste Suina Africana nei cinghiali. Divieto dell’esercizio 

venatorio a tutte le specie . 

 
 

IL SINDACO 
 

- VISTO il D.P.R. 320/1954 – Regolamento di Polizia Veterinaria; 

- VISTO il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 

relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga taluni atti in materia di sanità 

animale (“normativa in materia di sanità animale”); 

- VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che 

integra il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

le norme relative alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate; 

- VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) 2021/605 della Commissione del 7 aprile 2021 che 

stabilisce misure speciali di controllo della Peste Suina Africana; 

- VISTO il Manuale Nazionale delle Emergenze da Peste Suina Africana nella popolazione di Suini 

Selvatici (Rev. N. 2 del 21 aprile 2021); 

- VISTO il Rapporto Prova n. 1123 del 07/01/2022, di conferma per la positività per PSA, da parte 

del Centro di Referenza Nazionale per le malattie dei suini, presso l’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, sede di Perugia; 

- VISTA la nota ASL-AL Dipartimento di Prevenzione – Struttura complessa Veterinario Area A 

Sanità Animale al Registro Ufficiale U.0003118 del 08/01/2022 

 

Considerato che: 
il Comune di Predosa è tra i 54 comuni in Piemonte individuati dalla Regione e dal Ministero della 

Salute come “zona infetta” da Peste Suina Africana, dopo il caso di infezione accertato su un 

cinghiale ritrovato morto a Ovada; 

e’ attesa, nei primi giorni della prossima settimana, un’ordinanza ministeriale che stabilirà nel 

dettaglio le misure da adottare nella “zona infetta” . 

Ritenuto che: 

in relazione alle motivate esigenze di rafforzare sul territorio comunale la sorveglianza nel settore 

selvatico ed innalzare il livello di allerta sulla vigilanza delle misure di biosicurezza nel settore 

mailto:organi%20politici@comune.predosa.al.it


domestico, con particolare riguardo a tutte le operazioni di trasporto e di movimentazione degli 

animali, di mangimi, prodotti e persone; 

la PSA è una malattia altamente contagiosa, tipicamente emorragica, causata da un virus che 

colpisce solo i suini domestici e selvatici causando elevata mortalità, NON SI TRASMETTE 

ALL’UOMO. 

 

Il Sindaco 

 

Visto l’art 50 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, adottato con d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 

relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Autorità Locale; 

 

 

ORDINA 

 

CON DECORRENZA IMMEDIATA, il divieto, sul territorio comunale, dell’esercizio venatorio a 

tutte le specie; 

di segnalare l’eventuale ritrovo di carcasse di cinghiali sul territorio comunale al Servizio 

Veterinario – Area A Sanità Animale – Sede di Alessandria – Spalto Marengo 37 -  Tel. 

0131/306597 – Fax 0131/41677 – mail vetea@aslal.it. 

Avverte 

Che in caso di inottemperanza al dispositivo del presente atto, i trasgressori saranno sanzionati a 

termini di legge ai sensi dell’art. 7 bis del d.lgs. 267/2000 relativamente agli altri provvedimenti; 

Che ai sensi dell’art. 3, comma IV della legge 7 agosto 1990, n. 241 contro la presente Ordinanza è 

ammesso il ricorso al TAR Piemonte, nel termine di 60 gg dalla notifica della stessa o, in 

alternativa, entro 120 giorni mediante Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

Si ricorda che le dichiarazioni mendaci, ai sensi dell'art. 76 del DPR 445/2000, sono punite ai sensi 

del Codice Penale. 

Il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all'Albo 

Pretorio. 

 

Dispone 

Che copia della presente ordinanza venga pubblicata all’albo Pretorio. 

Che copia della presente venga inoltrata a: 

- Asl AL Servizio Veterinario 

- Stazione dei Carabinieri di Capriata d’Orba 

- Stazione dei Carabinieri di Sezzadio 

- ATC AL2 Alessandria 

- Prefettura di Alessandria 

- Alla Provincia di Alessandria 

 

Dalla residenza municipale, addì 08/01/2022 

 

 

                                                                                                           IL SINDACO 

            F.to  Maura PASTORINO 


